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Anotation

The study was focused on biology and diversity of Cryptosporidium infecting tortoise

from family Testudines. Presence of Cryptosporidium oocyst and specific DNA in faecal

samples was screened by microscopy and molecular tools. Infection intensity and oocyst

morphology was described in both naturally and experimentally infected hosts.
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1 ÚVOD

Kryptosporidie jsou jednobuněční, jednohostitelští, epicelulární paraziti. Vyskytují se

v trávicím traktu ryb, obojživelníků, plazů, ptáků, savců a jejich hostitelem může být i

člověk (O´ Donghue 1995; Ziegler a kol. 2007). Tato práce se zabývá kryptosporidiemi u

suchozemských želv, kterým bylo dosud věnováno velmi málo studií, a proto se o jejich

biologii a diverzitě prozatím příliš neví.

Kryptosporidie jsou řazeny do kmene Apicomplexa. Na základě svého vývojového

cyklu byly kryptosporidie dříve řazeny mezi kokcidie (Fayer a kol. 1997). Díky

molekulárním analýzám byla odhalena bližší příbuznost s gregarinami než s kokcidiemi

(Carreno a kol. 1999). Podobnost s gregarinami lze pozorovat i ve stavbě jejich organel,

které slouží k přichycení k hostitelské buňce (Valigurová a kol. 2007).

K rozlišování mnoha druhů je nezbytné použití molekulárních metod. Pouze na

morfologii oocyst nelze spoléhat. Pro identifikaci se obvykle používá nested PCR za

použití specifických primerů pro různé geny (Sulaiman a kol. 1999). U želvích

kryptosporidií nebyla morfologie oocyst dosud popsána a to je jedním z cílů této práce.

Dalším cílem je pomocí molekulárních metod popsat diverzitu a biologii kryptosporidií

suchozemských želv.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Obecné rozdělení zástupců rodu Cryptosporidium

Kryptosporidie jsou celosvětově rozšíření paraziti, kteří infikují gastrointestinální trakt

svých hostitelů. Podle místa infekce lze kryptosporidie rozdělit do dvou monofyletických,

morfologicky odlišných linií. První, méně početnou skupinu tvoří žaludeční

kryptosporidie infikující epiteliální buňky žláznatého žaludku svých hostitelů. Druhá

skupina je tvořena střevními kryptosporidiemi, které infikují tenké a tlusté střevo svého

hostitele. Poté mluvíme o střevních nebo žaludečních kryptosporidiích (Xiao a kol. 2002).

U ptáků byla popsána i další místa výskytu jako jsou plíce a lymfatický orgán Fabriciho

burza. Kryptosporidie C. baileyi, která infikuje tyto orgány je současně lokalizována ve

střevě a v kloace (Current a kol. 1986).

Střevní kryptosporidie mají oocysty kulaté a menší. Velikost oocyst se u každého

druhu více či méně liší, například C. parvum má velikost oocyst 5,00×4,50 µm (Tyzzer

1912). Nejmenší oocysty o velikosti 2,94×4,41 µm byly popsány u C. ryanae (Fayer a

kol. 2008).

Žaludeční kryptosporidie jsou oválné a větší než většina střevních kryptosporidií

(Kváč a kol. 2013). Velikost oocyst C. andersoni je 7,40×5,50 µm (Lindsay a kol. 2000),

C. muris jsou velké 7,75×5,55 µm (Katsumata a kol. 2000) a velikost C. galli je udávána

8,25×6,30 µm (Ryan a kol. 2003).

2.2 Historie

Již z roku 1907 pochází první zmínka o kryptosporidiích. V žláznaté části žaludku

myši byl nalezen druh pojmenovaný Cryptosporidium muris a detailně byl popsaný v roce

1910 (Tyzzer 1910). Dalším popsaným druhem, nalezeným v tenkém střevě, bylo C.

parvum (Tyzzer 1912). Následně byla popsána řada dalších střevních i žaludečních druhů.

V současné době je všeobecně uznáváno 27 druhů kryptosporidií (Ryan a kol. 2015).

Výčet platných druhů je uveden v tabulce 1.
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Tabulka 1: Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium.

Druh Reference Hostitel Lokalizace

C. andersoni Lindsay a kol. 2000 skot slez

C. baileyi Current a kol. 1986 drůbež bursa Fabricii

C. bovis Fayer a kol. 2005 skot tenké střevo

C. canis Fayer a kol. 2001 psi tenké střevo

C. cuniculus Robinson a kol. 2010 králík střevo

C. erinacei Kváč a kol. 2014 ježek střevo

C. fayeri Ryan a kol. 2008 klokani střevo

C. felis Iseki 1989 kočky tenké střevo

C. fragile Jirků a kol. 2008 obojživelníci žaludek

C. galli Ryan a kol. 2003 ptáci žláznatý žaludek

C. hominis Morgan-Ryan a kol. 2002 člověk tenké střevo

C. huwi Ryan a kol. 2015 ryby žaludek

C. macropodum Power a Ryan 2008 klokani střevo

C. meleagridis Sréter a kol. 2000 krocan tenké střevo

C. molnari Alvarez-Pellitero a Sitjá-Bobadilla 2002 ryby žaludek, tenké střevo

C. muris Tyzzer 1910 hlodavci žaludek

C. parvum Tyzzer 1912 savci tenké střevo

C. ryanae Fayer a kol. 2008 skot střevo

C. scrofarum Kváč a kol. 2013 prasata střevo

C. serpentis Levine 1980 plazi žaludek

C. suis Ryan a kol. 2004 prasata žaludek, tlusté střevo

C. tyzzeri Ren a kol. 2012 myš tenké střevo

C. ubiquitum Li a kol. 2014 ovce, kozy střevo

C. varanii Pavlásek a Ryan 2008 plazi střevo

C. viatorum Elwin a kol. 2012 člověk střevo

C. wrairi Vetterling a kol. 1971 morčata tenké střevo

C. xiaoi Fayer a kol. 2009 ovce střevo

2.3 Vývojový cyklus

Kryptosporidie jsou jednohostitelské se složitým vývojovým cyklem, který je

rozdělován na sexuální a asexuální fázi. Cyklus začíná požitím oocyst. U jednotlivých

hostitelů se liší velikost infekční dávky a u některých jedinců velmi malé množství oocyst

může způsobit onemocnění (Zambriski a kol. 2013).

Oocysty excystují v trávicím nebo dýchacím traktu, uvolní se čtyři sporozoiti a ti

napadají epiteliální buňky (Hijjawi a kol. 2002). Dále dochází k merogonii (asexuální

rozmnožování) za vzniku dvou typů merontů (Hijjawi a kol. 2004). U merontů I. typu se

merogonie opakuje a meronti obsahují 6–8 merozoitů. Meronti II. typu obsahují pouze 4
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merozoity a ti dávají vzniknout mikrogametocytům a makrogametocytům. Tímto

vývojový cyklus přechází dále do sexuální fáze (Sunnotel a kol. 2006).

Při gametogonii (pohlavní množení) vznikají gamonti, samčí mikrogamonti a samičí

makrogamonti. Dále dochází ke vzniku mikrogamet a makrogamet a po následném

oplození dochází ke vzniku zygoty (Sunnotel a kol. 2006). Zygota podléhá meióze a

uvnitř vznikají čtyři sporozoiti (Liu a kol. 2009). U druhu C. parvum byl prokázán vznik

dvou typů oocyst. Tenkostěnné oocysty, které způsobují autoinfekci a silnostěnné

oocysty, které jsou vylučovány společně s trusem do vnějšího prostředí (Sunnotel a kol.

2006). Vývojový cyklus je názorně demonstrován na obrázku 1.

Odlišný vývojový cyklus byl popsán u C. molnari a C. huwi vyskytujících se u

kostnatých ryb. Na histologických řezech byly oocysty detekovány uvnitř střevního

epitelu nebo žaludeční sliznice. Z toho vyplývá, že část vývojového cyklu probíhá uvnitř

epiteliálních buněk (Alvarez-Pellitero a Sitja-Bobadilla 2002; Ryan a kol. 2004).

Kryptosporidie jsou přenášeny fekálně orální cestou. K přenosu může docházet

přímým kontaktem, kontaktem s výkaly, vdechnutím a pozřením kontaminované potravy

či vody (Fayer a Xiao 2007).

Obrázek 1: Životní cyklus kryptosporidií (Current 1991, upraveno).
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2.4 Hostitelská specifita

Za nejméně hostitelsky specifické druhy jsou považovány C. parvum a C. ubiquitum,

kterými byla jak přirozeně, tak experimentálně infikována řada hostitelů včetně člověka.

(DuPont a kol. 1995; Fayer 2004, 2010; Li a kol. 2014; Rašková a kol. 2013). Úzká


[…]


2013a). Výsledky této studie potvrdily, že střevní kryptosporidie želv Cryptosporidium

tortoise genotype II jsou menší a kulaté zatímco žaludeční Cryptosporidium tortoise

genotype I má oocysty větší a oválné. Námi popsaná morfometrie oocyst

Cryptosporidium tortoise genotype II odpovídá popisu kryptosporidií z přirozeně

infikované želvy Testudo kleinmanni (4,4–6,3 µm; průměr = 5,1 µm) (Graczyk a kol.

1998). Nicméně vzhledem k tomu, že Graczyk a kol. (1998) negenotypovali nalezené

kryptosporidie, nelze vyloučit, že se jednalo o jiný, zatím nepopsaný druh/genotyp.

Na rozdíl například od C. parvum u telat (Naciri a kol. 1999), C. hominis u člověka

(Chappell a kol. 2015), C. canis (Scorza a Tangtrongsup 2010) nezpůsobuje celá řada

druhů a genotypů kryptosporidií žádné klinické příznaky (Johansen a kol. 2014; Kváč a

kol. 2013; Morgan-Ryan a kol. 2002; Pettoelo-Mantovani a kol. 1995). U žádné z námi

vyšetřených želv nebyly pozorovány klinické příznaky typické pro kryptosporidiové

infekce a to ani u experimentálně infikované želvy. Naše výsledky odpovídají zjištění, že

kryptosporidóza želv není spojena s žádnými stupni gastroenteritid (Hedley 2013;

Pedraza-Díaz a kol. 2009; Traversa a kol. 2008). Naopak v řadě klinický studií

zaměřených pouze na nemocné želvy byla popsána celé škála symptomů (gastritidy,

pneumonie, omezený příjem potravy, letargie, edémem hlavy a krku a slabost předních

končetin, průjem) doprovázejících kryptosporidiové infekce želv infikovaných jak

genotypem I, tak genotypem II (Alves a kol. 2005; Graczyk a kol. 1998; Griffin a kol.

2010; Heuschele a kol. 1986; Richter a kol. 2012). S ohledem na to, že všechny tyto
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studie byly zaměřeny na nemocné želvy, lze předpokládat, že primární příčinou

zdravotních problémů želv bylo jiné agens než kryptosporidie.

Provedené fylogenetické analýzy založené na SSU, aktin a COWP genech prokázaly

přítomnost tří různých genotypů a to dříve popsaných Cryptosporidium tortoise genotype

I, Cryptosporidium tortoise genotype II a jednoho nového genotypu nazvaného

Cryptosporidium tortoise genotype III. Na lokusu SSU byly všechny tři genotypy

identické s dříve popsanými izoláty. Na aktinovém lokusu byla poprvé získána sekvence z

Cryptosporidium tortoise genotype I a III. Fylogenetická analýza potvrdila jejich

samostatnou pozici. Stejně tak v na lokusu pro COWP byla získána první sekvence pro

Cryptosporidium tortoise genotype I. Všechny námi získané sekvence Cryptosporidium

tortoise genotype II byly identické a z 98,7 % příbuzné k izolátu získaného z Testudo

marginata a identifikovaného jako tortoise genotype II (Traversa a kol. 2008).

Prepatentní perioda se v závislosti na druhu a genotypu kryptosporidie pohybuje od 3

do 26 dnů po infekci (Vítovec a kol. 2006) a není závislá na infekční dávce (Rhee a kol.

1995; Zambriski a kol. 2013). Obecně lze konstatovat, že žaludeční kryptosporidie mají

delší prepatentní periodu než ty, které infikují střevní epitel (Enemark a kol. 2003; Kváč a

kol. 2013). Délka prepatentní periody Cryptosporidium tortoise genotype I, tedy

žaludečního druhu, byla 11 DPI.

Délka patentní doby je taktéž velmi variabilní, v řadě případů dochází k tzv. self-cure

fenomenu, tedy samovyléčení jedince (DuPont a kol. 1995; Enemark a kol. 2003; Matsui

a kol. 1999; Tzipori a kol. 1983). Naopak například u žaludečních druhů infikujících

savce je velmi často pozorována chronická dlouhodobá, až celoživotní infekce (Wilhelm

a Yarovinsky 2014). Obdobně v naší práci jsme zaznamenali chronickou infekci

vyvolanou Cryptosporidium tortoise genotype I o délce více než 5 měsíců.

Z výsledků této i ostatních studií lze usuzovat, že všechny nalezené genotypy

detekované u želv jsou pravděpodobně hostitelsky specifické, což částečně potvrdily i

experimentální infekce různých obratlovců Cryptosporidium tortoise genotype I (Xiao a

kol. 2004). Nicméně Pedraza-Díaz a kol. (2009) detekoval Cryptosporidium tortoise

genotype I a II u krajty Python regius a chameleona Chamaeleo calyptratus. S ohledem

na ojedinělost nálezu těchto genotypů u jiných plazů nelze věrohodně posoudit, zda se

jednalo o probíhající infekci nebo pouhou pasáž oocyst zažívacím traktem.
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7 ZÁVĚRY

 Bylo prokázáno, že oocysty Cryptosporidium tortotise genotype I a Cryptosporidium

tortoise genotype II jsou morfologicky odlišné.

 Cryptosporidium tortoise genotype II je nejčastěji se vyskytující genotyp

kryptosporidií u suchozemských želv v České republice.

 Byl detekován nový genotyp - Cryptosporidium tortoise genotype III u suchozemských

želv.

 Byl popsán průběh infekce Cryptosporidium tortoise genotype I.

 Cryptosporidium tortoise genotype I není infekční pro vodní želvy (Chinemys

reevesii), laboratorní myš SCID, užovku proužkovanou (Thamnophis sirtalis) ani

zebřičku pestrou (Taeniopygia guttata).

 Cryptosporidium tortoise genotype I a II nezpůsobují klinické onemocnění želv.
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