Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Ježkové "Biologie a diverzita

kryptosporidií suchozemských želv"

Předkládaná bakalářská práce se věnuje kryptosporidiím suchozemských želv. Práce je

sepsána na 43 stranách, z toho na 9 stranách je citovaná literatura. Práce je tedy psána stručně,

přehledně a srozumitelně.

Nejrozsáhlejší část se zabývá literárním přehledem. Oceňuji, že po opravdu stručném

obecném úvodu je přehled věnován vlastní problematice. Nenalezl jsem žádnou významnou práci,

která by v něm chyběla. Mám k němu pouze 2 opravdu drobné poznámky: lze hovořit o infekci bez

příznaků, nikoliv o onemocnění bez příznaků (pokud např. želva nemá příznaky onemocnění,

logicky není nemocná). Dále se domnívám, že pokud před 28 lety byla infekce žaludečními

kryptosporidiemi dána mylně do souvislosti s kachexií zvířat, není nutné to neustále citovat

(uvádím to jen kvůli pozdější publikaci, citace v bakalářské práci je samozřejmě správná).

V kapitole materiál a metodika je poněkud matoucí část 4.1.1.

Vypadá to, jako kdyby 2 genotypy měla už na začátku studentka k dispozici, ale ona si je

musela napřed nalézt a vyizolovat. Mimochodem, ve výsledku našla genotypy 3.

Jinak, kapitola metodika je důkazem toho, že studentka zvládla detekci mikroskopickou,

imunodiagnostickou, molekulární a naučila se pracovat s experimentálními zvířaty.

V části výsledky jsem sice našel fotky oocyst zviditelněných značenými protilátkami, ale

nenašel jsem informaci o výsledcích tohoto vyšetření. Mám tomu rozumět tak, že se vyšetření

pomocí CryptoCel shodovala s mikroskopickou detekcí pomocí anilin-karbol- methylvioleti? I to by

mělo být uvedeno. Pokud jde o tabulku 5, u lokalit by byla cennější informací skutečnost, zda šlo o

individuální chov, Zverimex, Zoo atd. Zejména však chybějí ůdaje o negativních zvířatech: nelze si

vytvořit představu např. o tom, zda byly nalezeny chovy úplně bez kryptosporidií nebo zda je

pravděpodobné, že v 1 chovu zvířata infekci sdílejí. Mohla by studentka pro obhajobu připravit

tabulku, kde by byly celkové počty želv jednotlivých druhů v jednotlivých chovech a kolik z nich

bylo vyšetřeno a kolik z nich bylo pozitivní? Tato "epizootologická" část sice nebyla cílem práce,

ale myslím, že je škoda to úplně vynechat.

V diskusi pak mohlo být víc vlastních údajů ke srovjnání s jinými autory, )jen celková

prevalence 11,5%.

V otatních bodech - splněných cílech - JSou v diskusi kriticky porovnánávány vlastní

výsledky s liteárními údaji. Závěry jsou formulovány jednoznačně a výstižně.
c/

Jak je snad pataé, vše podstatné chválím a mé připomínky se týkají maličkostí. ~idám k nim

ještě 2 okrajové: ve snaze o odborný charakte~ jsou některé formulace složitější, než je

nutno(Dochází ke vzniku m. místo M. vznikají, byla provedena kontrola místo byly zkontrolovány

atd.). Na několika místech chybějí interpunkční čárky.

Chtěl bych se zeptat na plány pro další pokračování práce. Bylo by zajímavé vyšetřit

jihoevropské (asijské, severoafrické) populace želv v přírodě.

Jak je třeba pohlížet na jméno Cryptosporidium duscimarci podle mezinárodních pravidel

zoologické nomenklatury?

Práce splňuje věcné i formální požadavky na diplomovou práci na přírodovědecké fakultě

JČU, proto ji navrhuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.
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